
N.

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

ORIGINALE

SETTORE TECNICO
PATRIMONIO-MANUT

DETERMINAZIONE N. 11
del 08-02-2022

Oggetto:INDIZIONE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PROFESSIONALE PER LA
REDAZIONE DEL COLLAUDO STRUTTURALE IN CORSO OPERA DEGLI
INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MEDIA
DEL CAPOLUOGO . ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DL 76/2020 CONV. IN
LEGGE 120/2020 MODIFICATO DAL DL 77/2021

PREMESSO CHE:

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28/01/2022, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022-2024;

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 31.01.2022, avente ad oggetto “Assegnazione risorse ai responsabili
dei servizi a seguito approvazione bilancio di previsione 2022-2024”, con la quale si è provveduto ad affidare ad ogni
responsabile gli stanziamenti definiti in sede di bilancio di previsione 2022-2024;

con Deliberazione del consiglio comunale n. 4 del 28.01.2022 è stato approvato il programma Triennale 2022-2024
ed elenco annuale 2022 delle opere pubbliche in cui tra l’altro sono previsti   gli interventi di “Miglioramento sismico
della scuola media del Capoluogo” per un importo complessivo di €. 945.000,00=;

CONSIDERATO che:

l’intervento suddetto è finanziato con i Piani di edilizia scolastica 2020 di cui al Decreto MIUR 192 del  23.06.2021;
entro il 30 giugno 2022 , i lavori dovranno essere aggiudicati;

per il finanziamento della sola progettazione definitiva/esecutiva dell’intervento in oggetto:

con comunicato dell’11 febbraio 2021, il Ministero dell’Interno (Finanza Locale) ha reso noto  che con Decreto
dirigenziale del 10.02.2021, il contributo per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva  per interventi di
messa in sicurezza è stato erogato a favore degli enti locali titolari delle richieste individuate dalla posizione n. 4738
alla posizione n. 9350 dell’Allegato A del decreto 7 dicembre 2020;
Il Comune di Fagagna è individuato nella posizione n. 7715 per la progettazione definitiva/esecutiva degli interventi
di miglioramento sismico della scuola media del capoluogo per un importo di €. 60.000,00= e nella posizione n.

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 11 del 08-02-2022 - COMUNE DI FAGAGNA



N.

7716 per la progettazione definitiva/esecutiva degli interventi di miglioramento sismico della scuola dell’infanzia
della frazione di Ciconicco  per un importo di €. 25.000,00= e pertanto rientrante nelle disposizione di cui sopra ai
sensi dell’art. 1 comma 51bis della Legge 160 del 27.12.2019, introdotto dal decreto –legge 14.08.2020 n. 104 ,
convertito con le modificazioni della legge 13.10.2020 n. 126;
con Decreto Regionale n. 980/AAL del 29.03.2021, prenumero 1027 il Direttore del Servizio finanza locale regionale
è stato assunto l’impegno e autorizzata la liquidazione delle risorse suddette;
con determinazione del settore tecnico n. 77 del 06.05.2021 si è provveduto ad aggiudicare all’Ing. Raffaele
Feruglio, libero professionista P.IVA 02349680302, iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia di Udine al n.
2373, abilitato al coordinamento per la sicurezza, l’incarico per la progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento
sicurezza in fase progettuale, calcoli strutturali e impiantistici con acquisizione di tutti i pareri necessari degli
interventi di Miglioramento sismico della scuola media del Capoluogo;

al fine di dare corso all’esecuzione dell’intervento (aggiudicazione lavori entro il 30.06.2022) è necessario provvedere
alla nomina di un collaudatore in corso d’opera  delle opere strutturali;

tra il personale tecnico degli uffici comunali non è possibile reperire figure che, in possesso dei requisiti
professionali con idonee iscrizioni agli Albi (ingegnere strutturista) e delle conoscenze necessarie, siano nella
condizione di assolvere alle attività di sopradescritte;

presumibilmente detti interventi finanziati con fondi MIUR verranno inclusi nel Piano nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR);

con comunicazione del 17.12.2021 il Ministero dell’Interno ha fornito indicazioni per i comuni non capoluogo di
provincia sugli obblighi relativi all’aggiudicazione dei contratti del PNRR (o contratti finanziati anche solo in parte dal
PNRR o dal PNC), specificando che gli stessi possono svolgere autonomamente le gare infra i 40 mila euro per i beni
e servizi e infra 150 mila euro per i lavori;

RICHIAMATA la comunicazione della Commissione – Orientamenti della Commissione Europea sull’utilizzo del quadro
in materia di appalti pubblici nella situazione di emergenza alla crisi della COVID-19, pubblicata sulla GUCE 2020/C 108
I/01 del 01/04/2020, in cui la stessa Commissione analizza opzioni e margini di manovra tra giurisprudenza e normativa
in materia di appalti pubblici;

CONSIDERATO che:

la fase emergenziale per il Corona Virus ha costituito, inoltre, non solo l’occasione per le citate procedure d’urgenza,
ma anche per l’emanazione di alcune norme in deroga all’attuale normativa in materia di contratti pubblici, in
particolare il DL 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni a seguito emergenza sanitaria del Covid-19) sulla procedura in
affidamento diretto (art. 1, comma 2, lettera a) e sue successive modifiche e integrazioni;
la finalità delle norme derogatorie introdotte sono quelle di natura acceleratoria, che devono ritenersi prevalenti anche
sulle esigenze di massima concorrenzialità che ordinariamente presiedono alla disciplina sull’affidamento dei contratti
pubblici;

VISTO  l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a)
DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia
adottato entro il 30.06.2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le
seguenti modalità:
a) affidamento diretto per servizi e forniture  di importo inferiore a 139.000 euro;

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, le
stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, c. 1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo sospeso fino al 31.06.2023 il
comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs.;

CONSIDERATO inoltre  che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, con riferimento alle stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.
50/2016, è stato sospeso fino al 31/06/2023  il comma 4 dell’art. 37;

RILEVATO che:
ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica, tramite riscontro sul sito della
CONSIP (www.acquistinretepa.it) che non risultano attive convenzioni per servizi comparabili con quello in oggetto;
il Comune di Fagagna  ha aderito alla Rete delle Stazioni Appaltanti della Regione ex art. 44bis comma 1 della LR
14/2002 giusta deliberazione della Giunta Comunale n. 131 del 12.11.2018 ed regolarmente iscritto in AUSA di cui
all’art. 33-ter del d.l. 18/12/2012 n. 179 convertito dalla legge 17/12/2012, n. 221;

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 11 del 08-02-2022 - COMUNE DI FAGAGNA



N.

la Regione tramite l’art.. 44 bis della LR 14/2002 ha dato anche attuazione a quanto disposto dall’art. 37 comma 4
lettera b) del D.Lgs. 50/2016;
il Comune di Fagagna ha regolarmente sottoscritto la suddetta convenzione  di adesione alla Rete delle Stazioni
Appaltanti della Regione;
a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al
codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici (art. 42, comma 2,
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.);
la procedura di gara  è espletata in modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sulla

piattaforma di eProcurament della regione Friuli Venezia Giulia  “eAppaltiFVG” all’URL https://eappalti.regione.fvg.it ,
al fine di garantire la tracciabilità e la trasparenza della procedura;
il termine per la presentazione dell’offerta è decorso alle ore 12:00 del giorno 20.01.2022 ed entro tale termine è
pervenute a mezzo piattaforma di eProcurament della regione Friuli Venezia Giulia  “eAppaltiFVG” all’URL
https://eappalti.regione.fvg.it, l’offerta  relativa alla procedura in oggetto risulta agli atti della stazione appaltante;
l’appalto è ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come
modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021;
è stata utilizzata la documentazione di gara presente nella piattaforma “eAppaltiFVG” utilizzando i template per
affidamento diretto rfq_2595 Affidamento diretto servizi tecnici di importo superiore ad €. 5.000,00= e fino  ad €.
20.000,00=;
entro il termine di presentazione dell’offerta suddetto in modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i. sulla piattaforma di eProcurament della Regione Friuli Venezia Giulia  “eAppaltiFVG” all’URL
https://eappalti.regione.fvg.it, cartella di gara tender_22432 RDO 32041, è pervenuta l’offerta dell’Ing. Denis Mitri ,
libero professionista, inscritto ordine Ingegneri di Udine al n. 2297  PIVA 02484400300 che ha offerto un importo pari
ad €. 4.331,64= oltre ad IVA (22%) e cassa di legge (4%);

RICHIAMATO l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come modificato dal DL n. 77/2021
secondo cui l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro 2 mesi dalla data di
adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da
questo;

CONSIDERATO che:

detto importo , risulta congruo in relazione alla particolare tipologia dei lavori da effettuarsi , posto che è stato fatto
preventivamente un confronto tra preventivi e tale documentazione è agli atti del RUP;
viene rispettato il principio di rotazione posto che il professionista suddetto non è mai stato invitato a procedure
d’offerta e non ha eseguito prestazioni similari per la scrivente amministrazione;
l’affidamento è di modico importo e la procedura in oggetto non presuppone una particolare motivazione nè lo
svolgimento di indagini di mercato anche in considerazione che il legislatore ha previsto tali modalità di affidamento
semplificate e più “snelle” , come l’affidamento diretto di cui all’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n.
120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021, al fine di addivenire ad affidamenti in tempi
rapidi (parere Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 10/12/2020 n. 753);
il Comune di Fagagna , (comune non capoluogo di provincia) è autorizzato “ope legis”  a svolgere autonomamente le
gare per forniture e servizi infra i 40 mila euro; (art. 37 comma 1 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.);

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine : Realizzazione degli interventi di miglioramento
sismico della scuola media del Capoluogo;
la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 2, lett.
a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come modificato dal DL n. 77/2021 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii
e dalla normativa di settore valutando il prezzo;
il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma
14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale (oppure) scrittura privata autenticata/non autenticata;

VISTO il CIG - Codice Identificativo di Gara - recante il numero Z9534BEF3B e il codice CUP dell’intervento
G92C21000180001;

ACCERTATO sulla base del DGUE da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art.
80, sulla base delle seguenti verifiche parziali effettuate:

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 11 del 08-02-2022 - COMUNE DI FAGAGNA

https://eappalti.regione.fvg.it
https://eappalti.regione.fvg.it
https://eappalti.regione.fvg.it


N.

 Regolarità contributiva attestata dal Documento Unico di Regolarità Contributiva Inarcassa - n° 0016863 DEL
10.01.2022;

 Casellario Giudiziale nullo in capo a Mitri Denis certificato n. 439828/2022/R

VISTO il decreto del Sindaco n. 5 del 28/05/2020, con la quale è stato nominato il Titolare di Posizione Organizzativa del
Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo, Manutenzione del Patrimonio e Trasporti Scolastici il p.i. Bianchizza Marino;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 5, comma 2, della Legge 214/90 è considerato Responsabile del Procedimento il
funzionario preposto all’Unità Organizzativa;

DETERMINA

di recepire e far propria la premessa narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e sulla1)
base di ciò di provvedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come
modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021, all’affidamento del servizio di redazione del collaudo
strutturale in corso d’opera intervento di “Miglioramento sismico della scuola media del Capoluogo – Decreto MIUR
192 del 23.06.2021”;

di dare corso alla procedura di indizione, e conseguentemente di affidare pertanto il relativo incarico all’Ing. Denis2)
Mitri , libero professionista, inscritto ordine Ingegneri di Udine al n. 2297  PIVA 02484400300;

di dare atto che ai sensi del comma 8 art. 183 D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti3)
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa
del Bilancio, e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di Bilancio”, introdotte dai commi 707 e
seguenti dell’art. 1 L. n° 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016);

6)  di impegnare la relativa spesa globale di Euro 5.495,99= come segue:

a favore dell’Ing. Denis Mitri , libero professionista, inscritto ordine Ingegneri di Udine al n. 2297  PIVA 02484400300 come di
seguito indicato:

IMPORTO ANNO ESIGIBILITA’ CAP/ART MISS.PGM – PIANO DEI CONTI
5.495,99 2022 3206 04.02-2.02.01.09.000

Responsabile del Servizio: p.i. Bianchizza Marino
Responsabile del Procedimento: .i. Bianchizza Marino

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il Dirigente

Bianchizza Marino

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 11 del 08-02-2022 - COMUNE DI FAGAGNA


